9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Барышево

26.02.2024                                                                                                          № 74
Об утверждении муниципальной

программы «Уличное освещение и электрификация Барышевского

сельсовета» на 2024-2026 годы

          В целях улучшения условий проживания населения Барышевского сельсовета в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета» на 2024-2026 годы (Приложение №1).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета» на 2024-2026 годы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

3.  Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой информации «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Барышевского сельсовета.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Сорокина К.А.

Глава Барышевского сельсовета                                                             А.А. Алексеев

Исп. Сорокин К.А.

 Приложение № 1

 к постановлению администрации

 Барышевского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

                                                                                        от 26.02.2024 г. № 74

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области «Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета на 2024-2026 годы»
 (наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Уличное освещение Барышевского сельсовета» на 2024 – 2026 годы

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	3.
	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

	4.
	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Сорокин Константин Анатольевич

	5.
	Исполнитель муниципальной программы
	Ведущий специалист

администрации Барышевского сельсовета по вопросам ЖКХ и ПБ

	6.
	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель:
1.Комплексное решение проблемы обеспечения потребности сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям, повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения.

2. Повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства.

Задачи:
1. Монтаж уличного освещения в населенных пунктах сельсовета;

2. Повышение эффективности и надежности уличного освещения;
3. Экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание наружного освещения.

	7.
	Целевые индикаторы муниципальной программы, выраженные в количественно измеримых показателях
	Приведены в Приложении №2 к Программе

	8.
	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2024 – 2026 годы
Этапы не выделяются

	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	2024г. – 9220,00 тыс. руб.

2025г. – 4800,00 тыс. руб.

2026г. – 5150,00 тыс. руб.

	10
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	https://baryshevo.nso.ru

3. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы

 Проблема организации уличного освещения на территории Барышевского сельсовета одним из приоритетов социальной политики органов местного самоуправления.

 Социальный эффект организации наружного освещения выражается в создании полноценных условий жизни для жителей сельского поселения путем приведения к нормативным значениям освещенности улиц, территорий возле школьных и дошкольных учреждений, объектов коммунальной сферы для создания комфортных условий проживания, обеспечения безопасных условий движения автотранспорта и пешеходов в дневное, ночное и вечернее время. Наружное освещение служит показателем социальной стабильности, способствует снижению проявлений криминогенного характера.

 В настоящее время на территории Барышевского сельсовета уличное освещение имеется в населенных пунктах: с. Барышево, п. Двуречье, ст. Крахаль, ст. Издревая, п. Ложок, п. Каменушка, п. Каинская заимка, п. Шадриха. Протяженность освещенных частей дорог составляет 42 км.

 Однако большая часть улиц, проездов имеют недостаточное освещение или оно отсутствует. Требуется замена светильников на более энергоэффективные, монтаж систем наружного освещения по существующим опорам и линиям.

 Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение комплекса мероприятий по развитию наружного освещения Барышевского сельсовета в возможно короткие сроки с применением современных тенденций и передовых технологий в сфере наружного освещения.

3. Цели, задачи и важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы

Основной целью Программы является
1.Комплексное решение проблемы обеспечения потребности сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям, повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения.

2.
Повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1. Монтаж и содержание уличного освещения в населенных пунктах сельсовета;

2. Повышение эффективности и надежности уличного освещения;

3. Экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание наружного освещения.
4. Основные мероприятия и финансовое обеспечение муниципальной программы
Сроки реализации программных мероприятий определены на период 2024—2026 годы и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

Мероприятия Программы, направленные на достижение намеченных целей и решение поставленных задач, в Приложении №3 к муниципальной программе «Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета» на 2024-2026 годы.

Общий объем финансирования Программы составляет 19170,00 тыс. руб. в том числе:

в 2024 году – 9220,00 тыс. руб.;

в 2025 году – 4800,00 тыс. руб.;

в 2026 году – 5150,00 тыс. руб.;

Основным источником финансирования мероприятий является бюджет Барышевского сельсовета.
Второй источник финансирования - софинансирование из бюджета Новосибирского района Новосибирской области.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия и предусмотренные программой объемы финансирования Программы могут быть изменены.

5. Механизм реализации муниципальной программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Барышевского сельсовета и бюджетов вышестоящих уровней при принятии такого решения.

Механизмом реализации программы является активная деятельность администрации по выполнению планов доходов местного бюджета, данную программу и планомерная работа по выполнению программы благоустройства и электрификации.

6.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Мероприятия Программы, направленные на достижение намеченных целей и решение поставленных задач, предусматриваются в Приложении 3 к муниципальной программе «Уличное освещение Барышевского сельсовета» на 2024-2026 годы.

Осуществление всех вышеперечисленных мероприятий позволит существенно повысить освещенность территории Барышевского сельсовета. Вопросы энергосбережения при этом должны решаться в первую очередь за счет применения экономичных приборов с улучшенными светотехническими параметрами. Важно, чтобы освещение было экономичным, долговременным и простым в обслуживании.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

К муниципальной программе

Барышевского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

муниципальной программы Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета на 2024-2026 годы
 (наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Цель, задача
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	2023
год
	Период реализации муниципальной программы с разбивкой по годам

	2024
год

	2025
год

	2026

год

	1. Комплексное решение проблемы обеспечения потребности сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям, повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения

	1.1
	 Монтаж уличного освещения в населенных пунктах сельсовета
	установка нового уличного освещения
	Ед.
	44
	60
	62
	64

	реконструкция и модернизация существующих объектов благоустройства
	Ед.
	5
	6
	8
	9

	1.2
	Повышение эффективности и надежности уличного освещения
	Содержание существующих объектов благоустройства
	Мес.
	12
	12
	12
	12

	Оплата потребленной электроэнергии
	Ед.
	33
	33
	33
	33

	2. Повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства

	2.1.
	Экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание наружного освещения
	Установка энергосберегающих светильников
	Ед.
	30
	2
	15
	1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
К муниципальной программе
Барышевского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Уличное освещение и электрификация Барышевского сельсовета на 2024-2026 годы
 (наименование муниципальной программы)

тыс. руб.
	№

п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Показатель
	Значения показателей по годам
	Всего по муниципаль-ной программе
	Исполнитель

	2024

год

	2025

год

	2026

год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Комплексное решение проблемы обеспечения потребности сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям, повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения.

	1.1. Монтаж уличного освещения в населенных пунктах сельсовета

	1.1.1
	Установка уличного освещения по ул. Береговая, Заозерная, Боровая п. Каинская заимка
	Сумма затрат, в том числе*:
	600,00
	0
	0
	600,00
	Администрация

	бюджет Новосибирского района
	0
	0
	0
	0
	Администрация

	Бюджет Барышевского сельсовета
	600,00
	0
	0
	600,00
	Администрация

	1.1.2
	Монтаж уличного освещения ул. Боровая, пер. Рабочий, пер. Боровой п. Двуречье
	Сумма затрат, в том числе*:
	2000,00
	0
	0
	2000,00
	Администрация

	бюджет Новосибирского района
	0
	0
	0
	0
	Администрация

	Бюджет Барышевского сельсовета
	2000,00
	0
	0
	2000,00
	Администрация

	1.1.3
	Монтаж уличного освещения у. 2-я Линейная с. Барышево
	Сумма затрат, в том числе*:
	1800,00
	0
	0
	1800,00
	Администрация

	бюджет Новосибирского района
	0
	0
	0
	0
	Администрация

	Бюджет Барышевского сельсовета
	1800,00
	0
	0
	1800,00
	Администрация

	1.1.4
	Монтаж уличного освещения п. Каинская Заимка Барышевского сельсовета в рамках проекта "Благоустройство общественной территории по ул. Магистральная, ул. Серебряное озеро в пос. Каинская заимка"
	Сумма затрат, в том числе*:
	2 513, 52
	0
	0
	2 513, 52
	Администрация

	бюджет Новосибирского района
	2387,84
	0
	0
	2387,84
	Администрация

	Бюджет Барышевского сельсовета
	125,67
	0
	0
	125,67
	Администрация

	1.1.5
	Монтаж уличного освещения ул. Рабочая д. 1-9
	Сумма затрат, в том числе*:
	1000,00
	0
	0
	1000,00
	Администрация

	бюджет Новосибирского района
	0
	0
	0
	0
	Администрация

	Бюджет Барышевского сельсовета
	1000,00
	0
	0
	1000,00
	Администрация

	1.2. Повышение эффективности и надежности уличного освещения

	1.2.1
	Содержание уличного освещения
	Сумма затрат, в том числе*:
	700,00
	700,00
	700,00
	2100,00
	Администрация

	бюджет Новосибирского района
	0
	0
	0
	0
	Администрация

	Бюджет Барышевского сельсовета
	700,00
	700,00
	700,00
	2100,00
	Администрация

	1.2.2.
	Оплата за потребление уличного освещения
	Сумма затрат, в том числе*:
	3000,00
	3500,00
	3700,00
	10200,00
	Администрация

	бюджет Новосибирского района
	0
	0
	0

	Администрация

	Бюджет Барышевского сельсовета
	3000,00
	3500,00
	3700,00
	10200,00
	Администрация

	2. Повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства

	2.1. Экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание наружного освещения

	2.1.1.
	Установка энергосберегающих светильников
	Сумма затрат, в том числе*:
	0
	0
	0
	0
	Администрация

	бюджет Новосибирского района
	0
	0
	0
	0
	Администрация

	Бюджет Барышевского сельсовета
	0
	0
	0
	0
	Администрация

	Итого по муниципальной программе

	Всего по муниципальной программе:
	Сумма затрат, в том числе:
	11613,52
	4200,00
	4400,00
	20213,52
	Администрация

	бюджет Новосибирского района
	2387,844
	0
	0
	2387,844
	Администрация

	Бюджет Барышевского сельсовета
	9225,676
	4200,00
	4400,00
	17825,676
	Администрация

Примечание: в случае отсутствия одного из источников финансирования муниципальной программы соответствующие строки могут быть исключены.